
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 

 

Приказ №107-Б от 28.08.2025 года 
 

«О мерах по снижению бюрократической нагрузки 

на педагогических работников 

в МАОУ СОШ №4» 

 

 

 

В соответствии Федеральным законом №328-ФЗ от 08.08.2024г. «О внесении изменений в 

статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня 

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации 

основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования», письмом Министерства Просвещения Российской Федерации от 11.02.2025 №ОК- 

397/08 «О вступлении в силу Федерального закона №328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 

47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» с 1 марта 

2025года,руководствуясь Уставом МАОУ СОШ №4 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Уменьшить нагрузку на педагогических работников, связанную с составлением документации. 

2. Ознакомить педагогических работников (учителей и воспитателей) с Перечнем документации, 

подготовка которой осуществляется при реализации основных общеобразовательных программ: 

2.1. Документы, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками 

при реализации образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования: 

 Рабочая программа учебного предмета, курса (в том числе внеурочной деятельности), 
учебного модуля;

 Журнал учёта успеваемости

 Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность);

 План воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих функции 

классного руководителя);

 Характеристика на учащегося (по запросу).

3. Утвердить План мероприятий на 2025/2026 у4чебный год, направленных на снижение 

документарной нагрузки на педагогических работников (приложение 1). 

4.  Контроль за  обеспечением соблюдения действующего законодательства в части 

документационной нагрузки педагогов оставляю за собой. 

5. Для обеспечения снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников.: 

5.1. Ознакомить педагогических сотрудников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1" с: 

- приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об 

утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных 

программ среднего профессионального образования» 

5.2. Возложить персональную ответственность на заместителей директора Юдину Н.В., Клюкину 

Е.Г., Шестовских А.С. за обеспечение подготовки документации педагогическими работниками 

МАОУ СОШ №4 в соответствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка 

которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования» 

5.3. Не допускать возложения на педагогических работников (без их согласия и без соответствующей 

оплаты) работ, связанных с подготовкой, заполнением, предоставлением документов, не 



включенных в перечень документов, утвержденных приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка 

которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования» 

5.4. Провести анализ должностных инструкций, принятых локальных нормативных актов на предмет 

наличия в них обязанностей по оформлению документов, не предусмотренных законодательством 

Российской Федерации об образовании 

5.5. Исключить дублирование документов и информации на электронных и бумажных носителях, 

обеспечив внесение изменений в локальные нормативные акты 

6. Администратору сайта Курочкиной Н.А. разместить на официальном сайте МАОУ СОШ №4 в 

разделе «Снижение бюрократической нагрузки на педагогических работников»: 

 

- Федеральный закон №328-ФЗ от 08.08.2024г. «О внесении изменений в статьи 29 и 47 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

- приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении 

перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 

профессионального образования», 

- письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 11.02.2025 №ОК-397/08 «О 

вступлении в силу Федерального закона №328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 47 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

- настоящий приказ по МАОУ СОШ №4 

- телефоны «горячей линии» 

7. Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                    /Е.А. Нехай/ 

 

С приказом ознакомлены и согласны 

 



№ ФИО должность 
Дата 

ознакомлени

я 

Личная 

роспись 

1 Широких А.П. учитель   

2 Козлова Т.С. учитель   

3 Баженова Л. М. учитель   

4 Нежданова М.С. учитель   

5 Бибиков О. Н. учитель   

6 Блинкова Е. М. учитель   

7 Бублей Л. А. учитель   

8 Клюкина Н.А. 
Заместитель 

директора 
  

9 Булдакова Е.В. учитель   

11 Добычина Е.В. учитель   

12 Зайцева Е. Г учитель   

13 Ильина Е. С. учитель   

14 Карачева Е. И. учитель   

15 Кислицына Е. П. учитель   

17 Кузнецова О. Е. учитель   

18 Курочкина Н. А. учитель   

19 Лазовская С. В. учитель   

20 Хлебникова У.С. 

учитель 

  

21 Галкина Н.Д. учитель   

22 Сохарева А.М. учитель   

23 Пестова Т. М. учитель   

24 Ростовская А.И. Учитель-логопед   

25 Пермякова Н.С. учитель   

26 Пронина А. Д. учитель   

27 Семечкова О. А. учитель   

28 Козлова Т.С. учитель   

29 Сидорова С. В. Учитель   

30 Терентьева О. М. учитель   

31 Тишина Е. Г. учитель   



 

 

 

 

 

32 Шадрина Т. В. Учитель   

33 Шехмометьева И.А. учитель   

34 Кокорина Н.Г. учитель   

35 Клюкина Е.Г. 
Заместитель 

директора 
  

36 Юдина Н.В. 
Заместитель 

директора 
  

37 Николаева Л.Н. 
Заместитель 

директора 
  

38 Шостак Л.В. 
Секретарь-

машинистка 
  

39 Колода Е.М. 
Учитель, 

Заведующая 

библиотекой 
  

40 Сердитова Н.А. 
Заведующая 

столовой 
  

41 Семкина Н.В. Главный бухгалтер   

42 Козлова В.А. бухгалтер   

43 Горохова И.В. бухгалтер   

44 Панков В.А. плотник   

45 Чистяков И.В. водитель   

46 Решетникова О.Б. лаборант   

47 Чуркина Е.В. 

Советник директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

  

48 Галкина Н.Д. учитель   

49 Михалева А.В. Специалист по ОТ   

50 Судакова К.Е. учитель   

51 Зотов А.Д. учитель   

52 Шестовских А.С. учитель   

53 Самофеева Ю.В. учитель   



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к приказу №107-Б от 28.08.2025 года 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 

на 2025-2026 учебный  год 
 

№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный Отметка о 

выполнении 

1 Приказ по школе о снижении 

бюрократической нагрузки на 

педагогических работников 

28.08.2025 Директор школы  

2 Обновление информации на 

официальном сайте школы 

раздела «Снижение 

бюрократической нагрузки на 

педагогов». 

01.09.2025 Администратор сайта   

3 Проведение 

педагогического совета по 

вопросам снижения 

бюрократической нагрузки 

Сентябрь  Директор школы  

4 Анализ нормативно- 

правовой базы  , связанных с 

деятельностью учителя , их 

актуализация с учетом 

уменьшения 

бюрократической нагрузки 

сентябрь Директор школы  

5 Внесение изменений в 

должностные инструкции 

педагогических работников 

сентябрь Директор школы  



6 Внесение изменений в 
локальные нормативные акты 

школы в части 

подготавливаемых 

педагогическими 

работниками документов 

сентябрь Директор школы 
Председатель 
профсоюзной 
организации 

 

7 Повышение квалификации 
педагогических работников 

по вопросам документарной 

нагрузки 

октябрь Директор школы  

8 Индивидуальные 
собеседования   

По запросу 
сотрудника 

Директор школы  

9 Введение электронного 
документооборота с 

исключением дублирования 
на бумажном носителе 

До 31.10.2025   

10 Работа по правовому 
просвещению по вопросам 

снижения бюрократической  
нагрузки педагогов 

постоянно   



 Исключение 
незапланированных поручений, 

не связанных с выполнением 
образовательной деятельности 

постоянно   

 


